
Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  1 

OÁZA 32 
 

VYMEZENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 

 

 

Dotčené obce: 

Libeř, Ohrobec, Okrouhlo, Zlatníky-Hodkovice, Zvole, Dolní Břežany 

Sousedící krajinné okrsky:  

25 – Terasy Vltavy, 31 – Břežanský potok, 33 – Podvrší 

Popis vymezení krajinného okrsku: 

KO je vymezen na vrchní části povodí Libeňského potoka k uzavírajícímu profilu v propustku pod polní cestou na 
severním okraji chatovou osady.  

Návesní rybník v Libni 

Údolí Zahořanského potoka jižně od Libně 

Krajina západně od Libně 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

 

2   |   

OÁZA 32 
 

STÁVAJÍCÍ KVALITY / CHARAKTERISTIKY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 
 

VODNÍ REŽIM 

KO je prameništěm Libeňského potoka. KO j e tvořen ze severozápadu k jihovýchodu mírně skloněnou plošinou, která 
se v jižní částí zařezává do hluboké rokle. Krajina plošiny je využitá k intenzivnímu zemědělskému hospodaření na 
orné půdě, členěné pouze velmi úzkými mezemi a doprovodnou zelení cest a melioračních příkopů. Mělké údolí ve 
středu plošiny (prameniště Libeňského potoka) je urbanizované: okolo Návesního rybníka je historické jádro Libně, 
které se ve druhé polovině 20. a první čtvrtině 21. století rozšiřuje podél hlavní silnice ze Zlatníků do Okrouhla. 
Druhou významnější nádrží je Pytlík na levostranném přítoku Libeňského potoka, nad kterou se nachází podmáčená 
bažinná oblast. Nad prameništěm Libeňského potoka je v zemědělsky využívané krajině situováno několik 
geomorfologických depresí, kde může docházet k podmáčení orné půdy a případné retenci srážkové vody v povodí. 
Horní úsek Libeňského potoka má ochranné pásmo v bezprostředním okolí toku narušené zásahem orné půdy. Dolní 
tok pak přirozeně meandruje pruhem lesní vegetace. Díky velkému podílu orné půdy má KO celkově nižší potenciální 
maximální retenční schopnost, ve srovnání s celým územím ORP je však stále mírně nadprůměrná. Nevyskytují se zde 
zdrojové plochy pro přívalové povodně. 
Celkově má krajina relativně pomalou reakci na přívalové srážky, ale vzhledem k vysokému zornění krajiny je 
poměrně náchylná k přehřívání a přesoušení v bezdeštných obdobích 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ 

Nezastavěné území je využíváno zejména k intenzivnímu zemědělskému hospodaření na orné půdě. Údolí 
Libeňského potoka je tvořena lesy na velmi obtížně přístupných svazích. Na jižní hraně údolí (okolo samoty Na 
Ovčíně) jsou louky a zahrádkářské osady. 

OSÍDLENÍ A URBANIZAČNÍ PROCESY 

V krajinném okrsku Oáza se nachází sídlo Libeň, které je součástí obce Libeř. Krajinný okrsek se sice nachází 
v suburbanizační zóně Prahy, ale na rozdíl od dopravně lépe napojených koridorů podél Berounky, Sázavy a Vltavy 
pod Prahou se nejedná o tradiční rekreačně suburbanizační zázemí. Vzhledem k malému počátečnímu počtu 
obyvatel byly relativní nárůsty počtu obyvatel v období 2001 až 2011 velmi vysoké (162 % počátečního stavu). I 
přesto je rozvoj obytné funkce Libně až dosud ve srovnání s okolními obcemi přijatelný a nepředstavuje zásadní 
hrozby. Libeň má dobře zachované historické jádro. Záměry územního plánu vztahující se k Libni jsou přiměřené, 
zejména vzhledem k exponované poloze sídla vlivem plánované dálnice D3. 

 

Krajina jihozápadně od Libně 



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  3 

OÁZA 32 
 

REKREACE V KRAJINĚ 

Rekreace v krajině se omezuje na jih území do údolí a na hrany Libeňského potoka, kde je několik drobných 
chatových osad. Sever krajiny KO má rekreační hodnotu zanedbatelnou, protože krajina je tvořená velkými bloky 
orné půdy. 

PROSTUPNOST A CESTNÍ SÍŤ 

Prostupnost krajinou KO do sousedních obcí je v severní části KO reprezentovaná pouze cestami spojujícími sousední 
sídla, v jižní části území je ve vazbě na rekreaci a údolí Libeňského potoka lepší.  

EKOLOGICKÁ STABILITA A MIGRAČNÍ PROSTUPNOST 

Ekologická stabilita území je na severu KO velmi nízká, založená zejména na náletové zeleni podél polních cest a 
komunikací, v jižní části území je reprezentovaná drobnými porosty na hranách údolí Libeňského potoka.  
Lokální ÚSES se na území KO z údolí Libeňského potoka větví do několika směrů: jedna větev odbočuje jihozápadně 
od sídla Libeň a dále na sever (k Břežanskému potoku) a západ (k Vltavě), druhá jižně od Libně, ze které odbočují 
větve na jih k Zahořanskému potoku, na sever ke Zlatníkům a na východ k Botiči. 
 

ZÁMĚRY SE ZÁSADNÍM POTENCIÁLNĚ NEGATIVNÍM VLIVEM NA KRAJINY 
 

 A.5 VÝKRES ZÁMĚRŮ  |  ZÁMĚRY S VLIVEM NA KRAJINU 
Plánovaná dálnice D3 a zejména MÚK Psáry 
 

KRAJINNÉ HODNOTY A POTENCIÁLY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.2a VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ HODNOTY 
 A.2b VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  ÚSES A KOSTRA EKOLOGICKÉ STABILITY 
 A.2c VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  KULTURNÍ HODNOTY  
Hluboce zaříznuté zalesněné údolí (rokle) Libeňského potoka 
Návesní rybník v Libni 
Rybník Pytlík 
Zachované historické jádro Libně 
Lípa s pomníkem na silnici mezi Libní a Zlatníky 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

 

4   |   

OÁZA 32 
 

ZÁVADY A PROBLÉMY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

VODNÍ REŽIM V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Zorněné prameniště Libeňského potoka 
Kanalizovaný tok Libeňského potoka nad Návesním rybníkem a pod rybníkem v zahradách 
Orba až na hranu odvodňovacího příkopu pod zemědělským areálem 
Orba až k severnímu břehu rybníka Pytlík 
Zorněné prameniště přítoku rybníka Pytlík 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Hospodaření na velkých půdních blocích zejména na východ a západ od Libně (k Okrouhlu a Ohrobci a k Pytlíku) 
s pozorovatelnými projevy vodní a větrné eroze 

URBANIZAČNÍ PROCESY (OSÍDLENÍ / KRAJINNÝ RÁZ)  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Nebyly identifikovány 

PROSTUPNOST KRAJINY PRO ČLOVĚKA A CESTNÍ SÍŤ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Snížená prostupnost krajinou pro pěší a cyklisty mimo silnice zejména směrem k rekreačnímu zázemí v lokalitě Na 
Ovčíně, k Psárům, Dolním Břežanům a ke Zlatníkům-Hodkovicím 

EKOLOGICKÁ STABILITA / MIGRAČNÍ PROSTUPNOST / ÚSES  

 A.6b PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES I  
 A.6c PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES II  
Slepá odbočka končící LBC východně od Libně (prověřit potřebu propojení dále na sever k Dolním Břežanům) 
Chybí vymezení LBK východně od Libně 
Obě větve lokálního ÚSES východně od Libně vymezené na orné půdě (LBK i LBC, nefunkční) 
LBK západně od Libně na sever k Ohrobci vymezený na orné půdě (nefunkční) 
LBK na západ od Libně ke Zvoli vymezený na orné půdě (nefunkční) 
 

OHROŽENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Průvodní jevy plánované dálnice D3 (zejména prostupnosti krajiny pro člověka a volně žijící druhy živočichů, tlak na 
další urbanizaci krajiny kolem mimoúrovňové křižovatky Psáry atp.) 



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  5 

OÁZA 32 
 

VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Otevřená dobře prostupná zemědělská krajina přizpůsobená suchu a odolná proti erozi. 
 

RÁMCOVÉ PODMÍNKY VYUŽITÍ (CÍLOVÉ KVALITY) KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Otevřená zemědělská krajina členěná cestami se stromořadími a alejemi, mezemi a přírodní zelení v nivách a údolích 
vodních toků, s Libní se zachovalým charakterem malého kompaktního venkovského sídla přecházejícího do okolní 
zemědělské krajiny přes pás zahrad se záhumenní cestou. 
 

RÁMCOVÁ DOPORUČENÍ PRO OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE 
KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 

Umožnit toliko omezený extenzivní rozvoj zastavěného území sídel odpovídající potřebám přirozeného 
demografického vývoje (přirozeného přírůstku) obyvatel vsi, mírný populační růst sídla založený na vnější migraci 
připustit pouze pokud bude žádoucí dosáhnout prahové populační hodnoty zařízení základního občanského 
vybavení, v žádném případě nepřipustit přerůstání vesnice novou satelitní zástavbou. 
Zachovat a rozvíjet stávající kvality harmonické venkovské krajiny (zejména způsob hospodaření, charakter vesnice, 
uplatnění vesnice při pohledech z krajiny). 
Obnovit všesměrnou prostupnost krajiny pro pěší a cyklisty se zvláštním důrazem na propojení sousedních sídel  
(tj. Libře, Zlatníků, Dolních Břežan, Lhoty, Ohrobce, Zvole, Černíků, Okrouhla, Psár) cestami mimo silnice. 
Zvyšovat estetický a kompoziční účinek cestní sítě obnovou existujících a vysazováním nových alejí a stromořadí. 
Zvyšovat retenční a infiltrační kapacitu krajiny (zatravnění, protierozní průlehy, příkopy, zasakovací pásy, meze a 
stromořadí/aleje) a to zejména v prameništích vodních toků a na svažitých pozemcích za Pytlíkem. 
Zvyšovat akumulační kapacitu krajiny (např. drobná akumulační vodní díla v roklích). 
Komplexně řešit eliminaci potenciálních negativních vlivů dálnice D3 na krajinu a její složky: zejména eliminovat riziko 
narušení vodního režimu a vodních zdrojů (vysychání studen atp.), zajistit migrační prostupnost přes dálnici pro 
člověka i volně žijící živočichy, minimalizovat fragmentaci volné krajiny a řešit estetické zapojení dálnice do volné 
krajiny (ozelenění pozemních úseků atp.). 

UPOZORNĚNÍ NA VÝSKYT PRIORITNÍCH OPATŘENÍ ČI ÚPRAV 

Obnovit všesměrnou prostupnost krajiny pro pěší a cyklisty se zvláštním důrazem na propojení sousedních sídel  
(tj. Libře, Zlatníků, Dolních Břežan, Lhoty, Ohrobce, Zvole, Černíků, Okrouhla, Psár) cestami mimo silnice. 
Zvyšovat retenční a infiltrační kapacitu krajiny (zatravnění, protierozní průlehy, příkopy, zasakovací pásy, meze a 
stromořadí/aleje) a to zejména v prameništích vodních toků a na svažitých pozemcích za Pytlíkem. 
Zvyšovat akumulační kapacitu krajiny (např. drobná akumulační vodní díla v roklích). 

 


